
  

CITTA' DI FASANO

DETERMINAZIONE  N.  601   DEL  03/04/2019

N° Det. DRISO-285-2019
SETTORE: Risorse

Dirigente: Marisa Ruggiero

Responsabile del 
Procedimento:

Aurora Nardelli

Estensore della 
Determina:

Aurora Nardelli

Oggetto: pubbliche affissioni - disposizioni organizzative in ordine alle dimensioni degli 
annunci relativi a funerali ed altre ricorrenze



IL DIRIGENTE
Richiamato  il  decreto  sindacale  n.  1/2019  con  cui  è  stato  conferito  allo  scrivente  incarico 
dirigenziale riferito, tra l’altro, alla gestione dei tributi comunali;
Dato  che  è  consuetudine  del  territorio  comunale,  in  occasione  di  funerali  e  di  altre  ricorrenze 
(trigesimi, anniversari, etc…) rendere noti tali eventi mediante affissione e collocazione di annunci 
con manifesti delle seguenti dimensioni: cm 50 base, cm 70 altezza;
negli ultimi anni si è riscontrato un rilevante aumento di affissioni a ridetto contenuto che, anche in 
ragione  della  concomitanza  degli  accadimenti,  rende  particolarmente  gravosa  la  gestione  delle 
affissioni anche per ciò che attiene la  disponibilità di spazi pubblici dedicati;
Considerato che, con nota, acquisita agli atti del Protocollo comunale con n. 13729 del 21.03.2019, 
i legali rappresentanti delle agenzie di onoranze funebri “F.lli Vinci srl”, “Napoletano Leonardo & 
C.  sas”,   “Monte  Carmelo”  di  Pezzolla  Giuseppe  hanno  motivatamente  evidenziato,  a  fronte 
dell’aumento  di  richieste  evidenziato  nei  capoversi  che  precedono,  la  possibilità  di  ridurre  il 
formato degli annunci funebri alle seguenti dimensioni  base 50 cm e altezza 35 cm;
Ritenuta la suddetta istanza meritevole di accoglimento in quanto garantisce la salvaguardia ed il 
rispetto  del  sentimento  della  collettività,  assurto  al  rango  di  consuetudine,  e  al  contempo 
un’adeguata gestione della pubblica affissione, oltre che un’evidente riduzione dell’utilizzo della 
carta e di altro materiale occorrente per la stampa e l’affissione;
Ritenuto precisare, al fine di garantire le esigenze organizzative correlate alla modifica attuata con il 
presente provvedimento, disporre in ordine all’efficacia della presente proposta di determinazione 
dal mese di maggio p.v.;
Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale,

DETERMINA
1. Per le ragioni in narrativa esposte e in questa sede integralmente richiamate, di prevedere, 

con decorrenza dal prossimo mese di maggio,  le seguenti dimensioni degli annunci destinati 
alle affissioni relativi a funerali ed altre ricorrenze: base 50 cm e altezza 35 cm;

2. di  disporre  che  del  contenuto  del  presente  provvedimento  venga  data  adeguata 
comunicazione istituzionale.

 

Il Dirigente
Marisa Ruggiero


